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بررسی رابطه یادگیری خودتنظیمی و پیشرفت تحصیلی دانشجویان دانشگاه آزاد 

 1041-1041کرمان در سال تحصیلی 

 
 5هوئیدا رب پور ، علیرضا ع0  جوزم ، علی منگلی پور3، سجاد آزادی فر 1، امین همتی 1محمد رسول ابراهیمی 

 لیسانس آموزش زبان انگلیسی دانشگاه فرهنگیان پردیس خواجه نصیر کرمان--1

 لیسانس آموزش فیزیک دانشگاه فرهنگیان پردیس شهید مطهری زاهدان -2

 لیسانس آموزش علوم اجتماعی دانشگاه فرهنگیان پردیس -3

 زاهدانلیسانس آموزش فیزیک دانشگاه فرهنگیان پردیس شهید مطهری  -4

 لیسانس آموزش فیزیک دانشگاه فرهنگیان پردیس شهید مطهری زاهدان -5

 چکیده:

با توجه به تأثیر یادگیری خود تنظیمی در زندگی تحصیلی و پیشرفت تحصیلی و ارتقاء تعلیم و تربیت از طرف دیگر، در این 

شهرستان را  کرماناه آزاد انشجویان دانشگپژوهش قصد داریم تا رابطه یادگیری خود تنظیمی و پیشرفت تحصیلی در بین د

بررسی کنیم. روش تحقیق توصیفی و از نوع همبستگی می باشد. به همین منظور از میان جامعه دانشجویان دو دانشکده 

نفر به روش نمونه گیری تصادفی انتخاب شدند. همچنین از میان جامعه اساتید  458نفر(، تعداد  2088) کرماندانشگاه آزاد 

می باشد. در  نفر به صورت سرشماری انتخاب گردیدند. ابزار جمع آوری اطلاعات این پژوهش، پرسشنامه 188ن دو دانشکده ای

این تحقیق برای گردآوری اطلاعات از پرسشنامه یادگیری خودتنظیمی استفاده شده است. روایی و پایایی پرسشنامه یادگیری 

، اسپیرمن  ی تجزیه و تحلیل داده ها از روش همبستگی پیرسونردیده است. برابرآورد گ %00و  %08خود تنظیمی به میزان 

بر اساس نتایج بدست آمده از تحلیل داده  استفاده شده است. Tآزمون  کلموگرف اسمیرنف وآزمون  با نمودار  پراکنش و ههمرا

  تایید گردید.ها،فرضیه تحقیق مبنی بر وجود رابطه میان یادگیری خودتنظیمی و پیشرفت تحصیلی 

کرمانیادگیری خود تنظیمی، پیشرفت تحصیلی،دانشجویان،دانشگاه آزاد ،  واژگان کلیدی:  
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 مقدمه

از مهمترین  دانشجویانیادگیری قرار گرفته اند، مجموعه متغیرهای مربوط به  –از آنجا که فراگیران در مرکز فرایند یاددهی 

زش از طریق تعامل در کلاس درس صورت می ( و چون فرایند یادگیری و آمو 1308و میلر،  متغیرها به شمار می آیند ) میلر

 گیرد، بایستی عوامل مؤثر بر آن به صورت علمی بررسی شود.

یکی از مفاهیم مطرح در روانشناسی تربیتی و شناختی معاصر، یادگیری خودتنظیمی است. خودتنظیمی نقش مهمی در 

( نیز معتقد است راهبردهای 2888(. لموس ) 1300دارد ) خرازی و کارشکی،  گیری و آموزشفرایندها و پیامدهای یاد

خودتنظیمی، راهبردهایی است که دانش آموزان به کار می برند تا شناخت هایشان را تنظیم کنند و همچنین راهبردهای 

ه معنای ظرفیت فرد برای تعدیل رفتار مدیریتی است که آنها برای کنترل یادگیری شان به کار می گیرند، خودتنظیمی ب

متناسب با شرایط و تغییرات محیط بیرونی و درونی است. او توضیح می دهد که  خودتنظیمی شامل توانایی فرد در 

سازماندهی و خودمدیریتی رفتارهایش جهت رسیدن به اهداف گوناگون یادگیری است. در یادگیری خود تنظیمی، دانش آموز 

ل و هدایت یادگیری خود دارد و ضمن دارا بودن تمایل برای یادگیری، قادر است کل فرایند طراحی، کنتر ارتهایی برایمه

(.نظریه یادگیری خود تنظیمی، یکی  2884؛ نوتا و همکاران، 1800 -1801پونز،  -یادگیری را ارزیابی کند ) زیمرمن و مارتینز

در قالب آن به مطالعه می پردازند. استفاده از راهبردهای یادگیری خود از نظریه هایی است که محققان و روانشناسان تربیتی 

تنظیمی از جمله عوامل تعیین کننده در موفقیت تحصیلی محسوب   می شود و با بررسی آن می توان عملکرد تحصیلی دانش 

است ) ققان آموزشی ورد علاقة محآموزان را پیش بینی نمود. پیش بینی عملکرد تحصیلی، یکی از موضوعهای محوری م

(.در این تحقیق سعی داریم تا رابطه یادگیری  2888؛ بوساتو و همکاران، 2883و مک دوگال،   پریمیوزیک -فارنهام، چامورو

سنجیده شود. امید داریم این پژوهش بتواند نقشی  کرمانخود تنظیمی بر پیشرفت تحصیلی دانشجویان دانشگاه آزاد شهر 

 نماید. وضعیت آموزشی و یادگیری دانشجویان و در نهایت پیشرفت تحصیلی آنان ایفامؤثر در راستای بهبود 

 بیان مسئله

رویکرد غیر مداخله گر بر اساس این باور شکل گرفته است که افراد خود تمایل به ابراز و انجام نیازهای خود را دارند، به نحوی 

، رویکرد مداخله گر وجود دارد؛ بر این باور که رشد و ل این نمودارکه معلم حداقل کنترل را در کلاس درس دارد. در سمت مقاب

تعالی افراد تحت تأثیر محیط خارجی قرار دارد. این اعتقاد معلمان را به سمتی هدایت می کند که کنترل کامل را در وضعیت 

ا وجود دارد که معتقد بر تأثیر های مختلف کلاس درس بر عهده بگیرند. در میانه ی این دو تفکر افراطی، رویکرد تعامل گر

متقابل میان فرد و محیط می باشد. در این مورد، کنترل اوضاع در کلاس درس بین معلم و دانش آموزان به اشتراک گذاشته 

اما ممکن است بسته به شرایط کلاس به سبک متفاوتی عمل ، می شود. هر معلم از رویکردهای متفاوتی در کلاس بهره می برد

(. در نتیجه معلم می تواند با شناخت و اجرای مدیریت صحیح، تأثیر و کارایی 2812، 2جیلکوویکو استو 1یگیککند) دیج

 (. 1308تدریس را افزایش و مشکلات رفتاری دانش آموزان را کاهش دهد )بهاری، 

تگی را بالا می برد، (، ویژگی های راهبردهای یادگیری خود تنظیمی این است که سطح برانگیخ8281به اعتقاد دیگروت )

تاً عملکرد تحصیلی را افزایش می دهد. مطالعات انجام شده در زمینه ویژگی میزان درگیری شناختی را افزایش می دهند و نهای

های افراد خود تنظیم گر بیانگر آن است که این افراد در زمینه یادگیری خودانگیخته اند؛ اهداف تحصیلی واقع گرایانه ای برای 

از راهبردهای کارآمد به منظور دستیابی به اهداف خود استفاده می نمایند و درصورت نیاز راهبردهای ضع می کنند؛ خویش و

مورد استفاده را اصلاح می کنند یا تغییر   می دهند. آنان سعی می کنند با استفاده بهینه از منابع در دسترس مانند: زمان، 

کمکی از قبیل فیلم، ویدئو و رایانه به ساخت، آفرینش و انتخاب محیط هایی دست  مکان، همسالان، والدین، معلمان و منابع

 (. 1303، نقل از صمدی، 1888بزنند که یادگیری را افزایش دهد ) پنتریچ 

                                                           
1 - Djigic 

2 - Stojiljkovic 
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از طریق یادگیری خود تنظیمی  ابعاد انگیزشی، شناختی و محیطی فرایند یادگیری بر محور خود و توسط خود یکپارچه می 

نظیم برای خود اهدافی انتخاب می کند، برنامه ریزی می کند و تلاشهایش را معطوف رسیدن به آن گیرنده خود تشود. یاد

اهداف و برنامه ها می کند، در مواقع ضروری از کمک دیگران بهره مند می گردد، جریان یادگیری خود را نظارت و ارزیابی و 

 (. 1380در صورت ضرورت اصلاح می کند ) حسینی، 

اگر چه بر سر تعریف نظری خود تنظیمی در میان صاحب نظران اختلاف وجود دارد، اما  "( می گویند2880و آزِودو ) ینرگ

همه ی آنان بر این باورند که یادگیرندگان خود تنظیم گر فعال اند و به کمک نظارت و راهبرد، یادگیری خود را به طور مؤثر 

خود با توجه به نظارتهای دقیقی که در جریان یادگیری دارد، هم  ، یادگیرنده،در یادگیری خود تنظیم "سامان می دهند.

یادگیری را کارآمد تر می سازد و شخص را به خود متکی می گرداند و هم انگیزه لازم را در روند یادگیری ایجاد می نماید) 

 (. 1385حمیدی، 

عمال از طریق خود فرد برای نیل به اهداف آموزشی خاص مانند خود تنظیمی به شیوة علمی اشاره به تولید افکار، احساسات و ا

ی خود تنظیمی نه تنها به منظور افزایش یادگیری جزیه و تحلیل، آمادگی برای آزمون و یا نوشتن یک مطلب دارد. چرخهت

ای خود ی که فرایندهدانش اموزان بلکه به منظور درک انان از خود و یا کنترل بر فرایند یادگیری، طراحی شده است. هنگام

تنظیمی نقش اساسی در توسعه ی استفاده از مهارتهای مطالعه ایفا می کنند، دانش آموزان به میزان بیشتری از بهبود پیشرفت 

 (. 2815تحصیلی شان آگاهی می یابند و حس بالایی از اثر بر خود را تجربه می کنند )کوواچ، 

مان، خود نظارتی، خود ارزیابی، ی مانند انتخاب هدف، خود آموزی، مدیریت زخود تنظیمی، راهبردها و فرایند های متعدد

استنباط، ساخت دادن به محیط و کمک طلبی) و یا راهبردهای شناختی، راهبردهای خود تنظیمی برای کنترل شناخت و 

ه کمتری از طرف نیاز به توج (، یادگیرندگان خود تنظیم1888راهبردهای مدیریت منابع ( را شامل می شود. به باور زیمرمن )

معلمان دارند. آنها می دانند چگونه راهبردهای یادگیری را به کار گیرند، آنها از توانایی هایشان در حیطه های خاص ادراکاتی 

می دارند و خود را متعهد و ملتزم به رسیدن به اهداف تحصیلی شان  می دانند. این دانش آموزان اراده دارند و به همین دلیل 

توان آنها را یادگیرندگان خود تنظیم نامید. وی همچنین خاطر نشان می کند که دانش آموزان می توانند خود تنظیم تلقی 

شوند اگر به لحاظ فراشناختی، انگیزشی و رفتاری، مشارکت کنندگان فعالی در فرایندهای یادگیری شان باشند) کارشکی، 

1300 .) 

دگی تحصیلی و پیشرفت تحصیلی و ارتقاء تعلیم و تربیت از طرف دیگر، این تنظیمی در زنبا توجه به تأثیر یادگیری خود 

پژوهش بر آن است تا ارتباط یادگیری خود تنظیمی و تأثیری که این دو بر پیشرفت تحصیلی دانشجویان دارند را بررسی 

 نماید.

 هدف های تحقیق 

 اهداف کلی

 1482-1481در سال تحصیلیو پیشرفت تحصیلی دانشجویان دانشگاه آزاد بررسی رابطه میان یادگیری خود تنظیمی   -

 اهداف جزئی

 بین  یادگیری خود تنظیمی با پیشرفت تحصیلی دانشجویان رابطه وجود دارد. -1

 بین سبک تعامل گرا با یادگیری خود تنظیمی دانشجویان رابطه وجود دارد. -2

 وجود دارد.جویان رابطه بین سبک تعامل گرا با پیشرفت تحصیلی دانش -3

 بین یادگیری خود تنظیمی دانشجویان بر اساس جنسیت تفاوت وجود دارد. -4

 بین پیشرفت تحصیلی دانشجویان بر اساس جنسیت تفاوت وجود دارد. -5
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 اهمیت و ضرورت تحقیق

ند است؛ افرادی که به بدون شک بزرگترین هدف نظام آموزشی و در رأس آن آموزش عالی هر کشور، تربیت افرادی توانم 

ند و توانایی ها و قابلیت های خود را باور کنند و نگاه درستی توانایی های خود را بشناسند و درک درستی از آنها داشته باش

مثبت به آنها داشته باشند. چنین افرادی بدون شک در برابر مسائل، راه حل های منطقی را به کار خواهند گرفت و اهداف واقع 

دهند و به جای خاب می کنند و به هنگام مواجه با مشکلات، پایداری و استقامت بیشتری از خود نشان میتری را  انتبینانه

 (. 1381کنند )قربانی ولیک چالی، رویگردانی از مشکل به استقبال آن رفته و احساس آرامش می

ی آید که توسعه اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و افراد تحصیل کرده و دانش آموخته مهمترین سرمایه هر کشوری به حساب م

یروی انسانی متخصص آن بستگی دارد. با توجه به اینکه ما در عصر پیشرفت سریع علم و تکنولوژی فرهنگی هر جامعه ای به ن

نابراین هستیم و افراد برای سازگاری با این شرایط و ادامه زندگی نیازمند افزودن بر دانش خود از طریق یادگیری هستند؛ ب

به عوامل مؤثر بر عملکرد دانشجویان که زمینه ساز تحقق یادگیری مطلوب می شود و متعاقباً بر یادگیری خود تنظیمی  توجه

نیز تأثیر می گذارد به طور خاص  در بین دانشجویان که در منصه ورود به بازار کار و استفاده کاربردی از تخصص و دانش 

 خویش هستند، ضرورت دارد.

 ا یا فرضیه های تحقیقل هسؤا

 فرضیه اصلی

 آیا یادگیری خود تنظیمی و پیشرفت تحصیلی دانشجویان رابطه دارد؟  -1

 فرضیه های فرعی

 آیا یادگیری خود تنظیمی با پیشرفت تحصیلی رابطه دارد؟ -1

 آیا یادگیری خودتنظیمی می توانند پیشرفت تحصیلی دانشجویان را پیش بینی کنند؟ -2

 دتنظیمی دانشجویان بر اساس جنسیت تفاوت وجود دارد؟خو ن یادگیریآیا بی -3

 آیا بین پیشرفت تحصیلی دانشجویان بر اساس جنسیت تفاوت وجود دارد؟ -4

 پیشینه پژوهش

 خارجی

(، به منظور شناخت میزان اثربخشی راهبردهای خود تنظیمی پژوهشی را بر روی دانش آموزان پایه اول 1380لوران )

به انجام رساندند. یافته ها نشان داد که آموزش راهبردهای یادگیری خود تنظیمی بر افزایش مهارت های دانش  دبیرستان

مثبت و معنی دار داشته است و این راهبردها باعث افزایش تلاش و درگیری شناختی دانش آموزان می شود، لذا  آموزان اثر

های یادگیری خود تنظیمی و بکارگیری آن ها در امر مطالعه ان از راهبردچنین نتیجه گرفته اند که آگاهی و اطلاع دانش آموز

 و یادگیری اثربخش می باشد.

(، در پژوهشی که به بررسی رابطه فرسودگی تحصیلی و یادگیری خود تنظیمی با عملکرد 1384محمدیان و همکاران )

و عملکرد تحصیلی رابطه مثبت و معناداری وجود تحصیلی پرداختند به این نتیجه رسیدند که بین یادگیری خود نظم داده 

 دارد.

(، تحقیقی با عنوان بررسی رابطه هوش هیجانی و مؤلفه های آن با باورهای انگیزشی و راهبردهای 1381خلیلی و همکاران ) 

گاه علوم دانشجو از دانشجویان مقطع کارشناسی دانش 1388یادگیری خود تنظیمی بر عملکرد تحصیلی دانشجویان، بر روی 

کی اصفهان، انجام دادند و نشان دادند در تأثیر باورهای انگیزشی و راهبردهای یادگیری خود تنظیمی بر عملکرد تحصیلی، پزش

تمام مسیرها معنی دار بودند و در تأثیر مؤلفه های هوش هیجانی و باورهای انگیزشی و راهبردهای یادگیری خود تنظیمی بر 

 رها معنی دار بودند.عملکرد تحصیلی، تمام مسی
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(، در پژوهشی که به بررسی انگیزه پیشرفت و رابطه آن با پیشرفت تحصیلی دانشجویان پرداختند، به 1380دانشی و همکاران )

 این نتیجه رسیدند که می توان با تقویت انگیزش پیشرفت در دانشجویان ، میزان موفقیت تحصیلی آنان را نیز افزایش داد.

ه بررسی تأثیر آموزش راهبردهای یادگیری خودتنظیمی بر پیشرفت تحصیلی و اضطراب در پژوهشی ب (،1385رضاییان )

دانشجویان پرداختند. بر اساس نتایج آنان آموزش راهبردهای یادگیری خود تنظیمی می تواند در بهبود پیشرفت تحصیلی 

 دانشجویان مؤثر واقع گردد.

ظیمی و سبک های شناختی دانش هشی تأثیر تعاملی آموزش راهبردهای خودتن(، در پژو1381سلیمان نژاد و حسینی نسب )

آموزان را بر عملکرد حل مسأله ریاضی آنان مورد تحقیق و بررسی قرار دادند. یافته های پژوهشی نشان داد که عملکرد حل 

 مسأله ریاضی دانش آموزان بر اثر آموزش راهبردهای خودتنظیمی افزایش می یابد.

زان یادگیری خودتنظیمی را بر روی حافظان قرآن و غیر حافظان قرآن مورد مطالعه قرار دادند و به این ، می(1384ه )معتمدزاد

های یادگیری خودتنظیمی در بین حافظان قرآن و غیر حافظان به طور معناداری متفاوت بوده نتیجه رسیدند که میزان مهارت

 اند.ری خودتنظیمی، عملکرد بهتری در مقایسه با غیرحافظان داشتههای یادگیاست؛ یعنی حافظان قرآن در مهارت

(، در تحقیقی با عنوان بررسی رابطه هوش فرهنگی و سبک های تصمیم گیری در بین 1388حمیدی و قاسمی مدانی )

معناداری  مدیران، به این نتیجه رسید که بین هوش فرهنگی و سبک های عمومی تصمیم گیری در بین مدیران روابط مثبت و

 ود دارد.وج

(، در مطالعه ای که به منظور بررسی اثربخشی آموزش خود تنظیمی یادگیری و مهارت های مطالعه 1308علی بخشی و زارع )

 بر پیشرفت تحصیلی انجام دادند به این نتیجه رسیدند که یادگیری خود تنظیمی با پیشرفت تحصیلی رابطه دارد.

فس در پیشرفت تحصیلی دانش آموزان سال سوم دکارآمدی، خود تنظیمی و عزت ن( با بررسی نقش خو1380امینی )

دبیرستان، نشان داد که همه مؤلفه های یادگیری خود تنظیمی توانایی پیش بینی پیشرفت تحصیلی را دارند و به طور کلی 

 د.دانش آموزانی که از راهبردهای یادگیری استفاده می کنند، پیشرفت تحصیلی بالاتری دارن

(  با هدف بررسی رابطه راهبردهای یادگیری خود تنظیمی و باورهای انگیزشی با 1300پژوهش محمد امینی ) یافته های

پیشرفت تحصیلی دانش آموزان، حاکی از این بود که راهبردهای یادگیری خود تنظیمی با پیشرفت تحصیلی رابطه دارد و همه 

 بینی پیشرفت تحصیلی را داشتند.  مؤلفه های یادگیری خود تنظیمی توانایی پیش

 خارجی

( در پژوهشی به بررسی باور معلمان درباره نظم و انضباط کلاس درس پرداختند. نتایج حاکی از این 2813پُلات و همکاران )

بود که مدلی که در آن نظم و انضباط کلاسی بر اساس یک قرارداد و با سطح متوسطی از کنترل معلم همراه بود دارای 

از سوی معلمان و مدلی که در آن نظم و انضباط همراه  با سطح بالایی از کنترل معلم بود، از کمترین  شترین ارجحیتبی

مقبولیت برخوردار گردید. به لحاظ جنسیتی نیز معلمان مرد تمایل بیشتری در استفاده از قوانین محکم برای ایجاد نظم و 

 ند.انضباط نسبت به معلمان زن از خود نشان داد

( نشان داد که رابطه مثبت و معنی داری میان استراتژی های یادگیری 2813پژوهش پاکدامن ساوجی، نیوشا و بوریری )

خودتنظیم و پیشرفت تحصیلی برقرار است. یافته های این مطالعه نشان می دهد که با آموزش راهبردهای یادگیری خود 

یش داد. این نشان می دهد که معلمان باید علاوه بر آموزش آنان را افزاتنظیمی به دانش آموزان می توان پیشرفت تحصیلی 

 مواد علمی به دانش آموزان، چگونه یادگرفتن را نیز به آن ها بیاموزند.

( در پژوهشی به بررسی رفتار یادگیری خود تنظیمی در دانشجویان و تاثیری که این مقوله بر پیشرفت تحصیلی 2812کانت  )

خت. نتایج نشان می دهد که برای دانشجویان برخورداری از اعتماد به نفس، ارزش ذاتی و راهبردهای شناختی آنان دارد پردا

 صیلی آنان دارد و پیشرفت تحصیلی را برای آنان به ارمغان می آورد.ارتباط نزدیکی با عملکرد تح
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م چنین نتیجه گرفت که یری خود تنظی( در بررسی رابطه میان برداشت از فعالیت های کلاس درس و یادگ2811کارشکی )

 برای افزایش یادگیری خودتنظیم، در نظر گرفتن درک کافی از فعالیت های کلاس درس و دانشگاه ضروری است.

(، در طی پژوهشی به بررسی ارتباط عملکرد تحصیلی دانشجویان و سبک شناختی، فرا شناختی، انگیزشی و 2888چانگ )  

نظیمی آنان پرداخت و نشان داد که مؤلفه های راهبردهای یادگیری خود تنظیمی با عملکرد راهبردهای یادگیری خود ت

 تحصیلی همبستگی معنی دار دارد.

پژوهش به این نتیجه رسیدند که استفاده از راهبردهای یادگیری  38(، بر اساس فراتحلیل بیش از 2880شارلوت و همکاران )

 ی دارد.زان نقش مؤثرخودتنظیمی در پیشرفت تحصیلی دانش آمو

 روش تحقیق

  روش تحقیق توصیفی و از نوع همبستگی می باشد.

 جامعه آماری

 .می باشد کرماندر این پژوهش جامعه آماری شامل کلیه اساتید و کلیه دانشجویان مقطع کارشناسی دانشگاه آزاد  شهر 

 حجم نمونه و روش نمونه گیری 

، دو دانشکده ادبیات کرماناه آزاد اسلامی ه ای، از میان کلیه دانشکده های دانشگدر این پژوهش به روش خوشه ای چند مرحل

نفر بر اساس جدول نمونه آماری  458دانشجوی این دو دانشگاه تعداد  2088و علوم انسانی و مهندسی انتخاب شدند. از میان 

نه گیری سر شماری به تعداد د از روش نموکرجسی و مورگان،به طور تصادفی انتخاب و نمونه گیری شدند و در مورد اساتی

 نفر استفاده گردید. 188

 ابزارهای تحقیق 

پرسشنامه یادگیری خود تنظیمی ، که خود تنظیمی در این پرسشنامه دارای دو خرده مقیاس کاربرد راهبرد شناختی و خود  

سؤال است که  8خود تنظیمی دارای سؤال و خرده مقیاس  13تنظیمی است. خرده مقیاس کاربرد راهبرد شناختی دارای 

برعکس نمره گذاری می شوند. پس  28و  18، 15، 13سؤال پرسشنامه را تشکیل می دهند. در نمره گذاری، سؤالات  22جمعاً 

ه خواهد داشت که با جمع نمره او در سؤالات مختلف به دست می آید. نمره کل از آن هر آزمودنی در هر خرده مقیاس یک نمر

 ع این دو نمره به دست می آید.یمی هم از جمخود تنظ

 شیوه های جمع آوری اطلاعات

به منظور اجرای پرسش نامه و گردآوری اطلاعات، پرسشنامه ها به طور مستقیم در اختیار اساتید و دانشجویان قرار دادیم تا با 

تحصیلی دانشجویان نیز معدل آنان مبنای انتخاب هر یک از گویه ها، نظرات خود را اعلام دارند. به منظور بررسی عملکرد 

 سنجش قرار گرفت.

 روش های آماری تجزیه و تحلیل داده ها

 در این پژوهش برای تجزیه و تحلیل داده ها، از روش های آماری توصیفی و استنباطی استفاده شده است.

 روش های آماری توصیفی: محاسبه میانگین، انحراف معیار، فراوانی، درصد فراوانی 

و تحلیل تی و تحلیل واریانس  همراء با نمودار پراکنش و آزمونآزمونهای پیرسون ، اسپیرمن ر استنباطی: روش های آما

 رگرسیون چند متغیره.
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 توصیف شاخص های دموگرافیک 

 وضعیت جنسیت آزمودنی ها 

نفر  31ومذکر  درصد( 5550) نفر 38ی پاسخگوی مورد بررسی از بین آزمودنی هاها با توجه به تجزیه و تحلیل داده      

 .هستند مونثدرصد(  4453)
 

 توزیع فراوانی وضعیت جنسیت آزمودنی ها

درصد فراوانی  درصد فراوانی  فراوانی وضعیت جنسیت

 پاسخگو

 فراوانی تجمعی

 

 وپاسخگ
 
 

 18 18 18 18 مذکر

  48 48 48 مونث

  188 188 188 کل

 

 

 

 زمودنی هاتوزیع فراوانی وضعیت تحصیلی آ

درصد فراوانی  درصد فراوانی  فراوانی وضعیت تحصیلات

 پاسخگو

 فراوانی تجمعی

 

 وپاسخگ
 
 
 

 08 08 08 08 فوق لیسانس

 188 38 38 38 دکتری

 کل
188 188 188  

 

 رابطه  وجود دارد. دانشجویان با پیشرفت تحصیلییادگیری خود تنظیمی بین 

0H رابطه وجود ندارد. پیشرفت تحصیلیبا خود تنظیمی یری یادگ: بین 

1H : رابطه وجود دارد. پیشرفت تحصیلیبا یادگیری خود تنظیمی بین 

سبک مددیریت کلداس  پیرسون  و اسپیرمن بین دو متغیر  تجزیه و تحلیل داده ها نشان می دهد که ضرایب همبستگی آزمون

و  812/8و  821/8مقددار )معندی داری( بده ترتیدب برابدر  -pبدا  و 342/8و  308/8برابدر  یادگیری خود تنظیمی به ترتیببا 

یعنی عدم وجود رابطه رد می شدود و در نتیجده  0Hهستند، لذا در این سطح فرض =05.0αکوچکتر از سطح معنی داری

 . شجویان رابطه وجود دارددان پیشرفت تحصیلیبا یادگیری خود تنظیمی بین 

 

 پیشرفت تحصیلیبا یادگیری خود تنظیمی آماره های آزمون همبستگی پیرسون  و اسپیرمن مربوط به رابطه بین 

 پیشرفت تحصیلی متغیر

 نوع رابطه وجود رابطه اسپیرمن پیرسون   آزمون

یادگیری 

خود 

ضریب 

 همبستگی

معنی 

 داری

ضریب  تعداد

 همبستگی

معنی 

 ارید

 تعداد
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 مستقیم دارد 458 818/8 381/8 458 834/8 208/8 تنظیمی

افزایش پیدا می کند که نشان از وجود رابطه مستقیم بین  پیشرفت تحصیلی، نمرات  یادگیری خود تنظیمیبا بالا رفتن نمرات 

 این دو متغیر است.

 تفاوت وجود دارد.ادگیری خودتنظیمی دانشجویان مرد و زن ی 

0Hیکسان است. مرد و زن ادگیری خودتنظیمی دانشجویان: میانگین ی 

1Hیکسان نیست. مرد و زن ادگیری خودتنظیمی دانشجویان: میانگین ی 

مقدار  -pبدست آمده و چون  Tبر اساس محاسبات از طریق آزمون  مرد و زن ادگیری خودتنظیمی دانشجویانمقایسه ی      

رد نمی شوند و در  0Hلذا در این سطح  فرض  است.05.0و بزرگتر از سطح معنی داری  838/8)معنی داری( برابر با 

تفاوت معنی داری دارد. البته مقایسه  مرد و زن ادگیری خودتنظیمی دانشجویاننتیجه نمی توان گفت میانگین نمرات ی

 (.13-4)جدول  زن بالاتر از مرد است  ی خودتنظیمی دانشجویانادگیرمیانگینها نشان می دهد که  ی

 ادگیری خودتنظیمی دانشجویان مرد و زنبرای مقایسه میانگین نمرات ی T آماره های آزمون

 جنسیت

 

 متغیر

  زن مرد

 Tآماره

 

 

درجه 

 آزادی

 

معنی 

انحراف  میانگین تعداد داری

 معیار
 

انحراف  میانگین تعداد

 معیار
 

 

گیری ادی

 خودتنظیمی

258 00/80 11/11 288 32/112 28/11 
 

081/1- 

 

350 

 

 

858/8 

 

 تفاوت وجود دارد.دانشجویان مرد و زن  بین پیشرفت تحصیلی

0Hیکسان است. مرد و زن دانشجویان : میانگین پیشرفت تحصیلی 

1Hیکسان نیست. مرد و زن دانشجویان : میانگین پیشرفت تحصیلی 

مقدار  -pبدست آمده و چون  Tبر اساس محاسبات از طریق آزمون  مرد و زن دانشجویان مقایسه پیشرفت تحصیلی      

رد می شوند و در  0Hاست. لذا در این سطح  فرض 05.0و کوچکتر از سطح معنی داری  881/8)معنی داری( برابر با 

ارد. مقایسه میانگینها نشان تفاوت معنی داری د مرد و زن دانشجویان گفت میانگین نمرات پیشرفت تحصیلی نتیجه می توان

 (.13-4)جدول و نمودار  زن بالاتر از مرد است  دانشجویان می دهد که  پیشرفت تحصیلی

 دانشجویان مرد و زن برای مقایسه میانگین نمرات پیشرفت تحصیلی T آماره های آزمون

 تجنسی

 

 متغیر

  زن مرد

 Tآماره

 

 

درجه 

 آزادی

 

معنی 

انحراف  میانگین تعداد داری

 معیار
 

انحراف  میانگین تعداد

 معیار
 

 

پیشرفت 

 تحصیلی

258 01/13 210/3 288 24/14 880/2 
 

413/3- 

 

350 

 

 

881/8 
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 دانشجویان مرد و زن توزیع نمرات پیشرفت تحصیلی مقایسه

لیل واریانس(  برای بررسی تأثیر متغیر پیش بین )یادگیری خودتنظیمی( بر متغیر )تح anovaآماره های آزمون

  (پیشرفت تحصیلیملاک )

 درجه آزادی مجموع مربعات مدل
میانگین 

 مربعات
 معنی داری Fآماره 

1 

 

 118/3 545/14 2 111/28 رگرسیون

 
 

831/8 

 
 830/3 10 424/215 باقیمانده

  18 835/204 کل

2 

 314/5 100/21 1 100/21 سیونرگر

 
 

824/8 

 
 

 833/4 10 552/203 باقیمانده

  18 835/184 کل

 

 

 

                                                                                                               (یادگیری خودتنظیمی) 1جدول ضرایب رگرسیونی مدل 

ضرایب استاندارد  یب استاندارد  نشده )معمولی(ضرا 2مدل 

 شده
مقدار )سطح  – T Pآماره 

 معنی داری(
B ( انحراف

( استاندارد
Std.Error 

Beta 

 888/8 201/0  524/1 231/11 مقدار ثابت

 824/8 345/2 218/8 815/8 835/8 یادگیری خودتنظیمی

 

هستند  این بدان معنی است که  18/8و کوچکتر از  824/8ظیمی برابر یادگیری خودتن متغیردر جدول فوق سطح معنی داری 

0فرضیه 
یدادگیری متغیدر به شدت رد می شود و این بددان معندی اسدت کده مبنی بر معنی دار نبودن ضرایب متغیر فوق  

 می گذارد. پیشرفت تحصیلی خودتنظیمی بیشترین تأثیر بر متغیر

: 0H"است. لذا در این سدطح  فدرض 18/8و کوچکتر از  824/8برابر   18مقدار )معنی داری(  - pاینکه چون  با توجه به     

 رد می شود و در نتیجه مدل رگرسیونی معنی دار است بنابراین بدا توجده بده مدؤثر بدودن متغیدر  "رگرسیون معنی دار نیست

مدی باشدد   ( = R Square 802/8)  802/8برابدر  ضریب تعیین مددل پیشرفت تحصیلی بر متغیر خودتنظیمییادگیری 

درصد از کل تغییدرات را توجیده  4/0پیشرفت تحصیلی به تنهایی  متغیربر یادگیری خودتنظیمی  متغیررگرسیون خطی یعنی 

 و مابقی، سهم سایر متغیرهاست.می کند 

 به شرح زیر است: به کمک متغیرهای ذکر شدهپیشرفت تحصیلی متغیر معادله رگرسیونی برای برآورد 

 پیشرفت تحصیلی =231/11 +(835/8× )یادگیری خودتنظیمی 

می یادگیری خودتنظیمی  متغیردارد. یا به عبارتی  پیشرفت تحصیلیبیشترین تأثیر بر متغیر یادگیری خودتنظیمی  متغیر

 پیش بینی کنند.دانشجویان را  پیشرفت تحصیلیتوانند 
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 نتیجه گیری

 یه اول: یادگیری خود تنظیمی با پیشرفت تحصیلی رابطه دارد.فرض

یافته های بدست آمده در پژوهش حاضر حاکی از ارتباط مثبت و معناداری میان متغیرهای یادگیری خود تنظیمی و پیشرفت 

عظیمی و (، 1382(، غلامعلی لواسانی و همکاران )1382تحصیلی می باشد که همسو با پژوهش های خانی و همکاران )

(، نخستین 1308(، علی بخشی و زارع )1388(، خسروی و همکاران )1381(، سلیمان نژاد و همکاران )1382همکاران ) 

(، 2813(، پاکدامن و همکاران )1308(، صداقت )1300(، امینی )1300(، امین یزدی و عالی )1300گلدوست و همکاران )

( می باشد.پیشینه پژوهشی مبین تاثیرگذاری 2880ت و همکاران )( و شارلو2880(، لی )2888(، چانگ )2812پنگ )

( بیان کننده این مطلب است که 2814راهبردهای خودتنظیمی بر پیشرفت تحصیلی است. برای نمونه، نتایج تحقیق حدادان )

ورهای خودگردانی استفاده فراگیران از راهبردهای خود تنظیمی همانند راهبردهای یادگیری، هدف گزینی، خودگردانی و با

( بیان کننده این است که 2812موفقیت تحصیلی آنان را پیش بینی می کند. همچنین نتایج تحقیق روا و همکاران )

 دانشجویان هستند.دانشجویانی که از این راهبردها استفاده می کنند، دارای موفقیت تحصیلی بیشتری در مقایسه با دیگر 

 دارد. دانشجویان بر اساس جنسیت تفاوت وجود یمیفرضیه دوم: بین یادگیری خود تنظ

از دیگر مؤلفه هایی که با یادگیری خودتنظیمی در ارتباط است، عامل جنسیت است. تفاوت های جنسیتی در خودتنظیمی در 

اکی (. در حالی که نتایج برخی پژوهش ها ح2880حوزه های ذهنی تحصیلی و تکالیف تحصیلی دیده شده است ) مِکو پِینتر، 

(. 1884و لین و هاید، 1808از تاثیر نداشتن عامل جنسیت بر میزان استفاده از راهبردهای خودتنظیمی است )آندرمَن و یانگ، 

تفاوت  مرد و زن نادگیری خودتنظیمی دانشجویادر توضیح این فرضیه نتایج تحلیل آماری نشان می دهد که میانگین نمرات ی

زن بالاتر از مرد است. این یافته   ادگیری خودتنظیمی دانشجویانمیانگینها نشان می دهد که  یمعنی داری ندارد. البته مقایسه 

 ( ناهمسو می باشد.1308با پژوهش حسن زاده و همکاران )

 تحصیلی دانشجویان بر اساس جنسیت تفاوت وجود دارد. فرضیه سوم:بین پیشرفت

 میانگین نمرات پیشرفت تحصیلیساس جنسیت نشان داد که نتایج پژوهش در زمینه پیشرفت تحصیلی دانشجویان بر ا
زن بالاتر از   دانشجویان تفاوت معنی داری دارد. مقایسه میانگینها نشان می دهد که  پیشرفت تحصیلی مرد و زن دانشجویان

پسران بیشتر شد.علاقه به تحصیل در دختران به طور معناداری از ( همسو می با1384مرد است که با پژوهش های ذکایی )

است، میل و انتخاب شخصی در آن ها برای ورود به دانشگاه بیشتر است، با تفاوت معناداری بیش از پسران تمایل به ادامه 

تحصیلات خود، صرفنظر از فرصت های شغلی، دارند و نیز از انگیزه بالاتری برای کسب مدارج عالی تحصیلی برخوردارند. در 

یزه ادامه تحصیل جهت گیری های فرامادی و توجه به علاقه ی شخصی لزوم کسب علم فی نفسه انتخاب رشته تحصیلی و انگ

بیش از رسیدن به رفاه مالی و یا وجود بازار کار یا درآمدزا بودن رشته تحصیلی در دختران قوی تر از پسران است و برای آن در 

 ت ابزاری و نهایی بیشتر قائل اند بیشتر در مسیر زندگی و گذر موفق به بزرگسالی اهمیجهت موفقیت 
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 پیشنهادهای کاربردی

همانطور که قبلاً گفته شد، یکی از عوامل موثر در رشد علمی دانشجویان، تجهیز اساتید به دانش مدیریتی است،  -1

ی دهد و از هدر رفتن زمان کنترل جامع کلاس، میزان اشتغال دانشجویان در فعالیت های برنامه درسی را افزایش م

برای رفع مشکلات رفتاری جلوگیری می کند، لذا پیشنهاد می گردد اساتید با انتخاب سبک مدیریت صحیح و 

 متناسب با کلاس درس خود، دانشجویان را در راستای رسیدن به موفقیت تحصیلی یاری نمایند.

آموزش و حتی موفقیت زندگی دارد،  –یند یادگیری که یادگیری خود تنظیمی پیامدهای ارزشمندی در فرا از آنجا -2

اساتید در کلاس درس، دانشجویان خود را بر استفاده و کاربرد راهبردهای یادگیری خود تنظیمی جهت ارتقا عملکرد 

تحصیلی تشویق کنند.در این پژوهش، پیشرفت تحصیلی دانشجویان در دانشگاه های غیرانتفاعی سنجیده شده است، 

 گردد پژوهشی مشابه در دانشگاه های دولتی نیز صورت پذیرد. پیشنهاد می

از آنجا که پژوهش حاضر از نوع همبستگی است، و در آن تنها به کشف روابط بین متغیرها پرداخته شده است، با -3

 ن با قاطعیت بیشتری به تبیین نتایج پرداخت.اجرای آن به صورت آزمایشی و در شرایط کنترل شده میتوا

توجه به اینکه این پژوهش در کرمان انجام گرفته است و جامعه آن را دانشجویان مقطع کارشناسی تشکیل می با -4

دهند، انجام آن در دیگر مناطق جغرافیایی و همچنین دیگر مقاطع تحصیلی می تواند زمینه ای برای مقایسه نتایج را 

 فراهم کند.

 محدودیت های پژوهش

های خاص خودش را دارد از جمله اینکه دانشجویان و یا اساتید در نامه بود که محدودیتها پرسشابزار گردآوری داده -1

 هنگام پاسخگویی از انعکاس واقعیت، به هر دلیل جلوگیری کرده باشند.

ع مقایسه نتایج را با اشکال مواجه می کم بودن تعداد تحقیقات داخلی و خارجی مشابه پژوهش حاضر، که این موضو -2

 سازد.

 مکاری لازم اساتید با پژوهشگرعدم ه -3

کم بودن تعداد اساتید حق التدریس در دانشگاه های غیر انتفاعی، که این خود در تحلیل آماری نتایج، پژوهشگر را با  -4

 مشکل مواجه ساخت.
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